II- Autorizo a contratação direta - Termo de Inexigibilidade nº 027/2025 -  visando a contratação do 
Instituto Brasileiro de Governança Pública (IBGP), para realização do Curso “Aplicação da Inteligência
Artificial Generativa nas Contratações de Bens e Serviços de TI”, no valor R$ 7.068,00 (sete mil e sessenta e
oito reais).

III- Declaro que a presente despesa atende aos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, tendo adequação
orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a
Lei de Diretrizes Orçamentárias.